Et secuti sunt eum non tam peccatis q̄ virtutibus ac fide et moribus ! q̄ illi qui a cristo illuminati sunt corporaliter ab ipso etiam illuminati sunt mentaliter : quoscumq; enim christus sanavit corpora sanavit et mente q̄ totum hominem simul fecit saluum Vnde Cris Bonum munus obtulerunt christo sanati : quia secuti sunt eum . hoc enim deus a te requirit secundum prophetam soliciū ambulare cum deo tuo Et iterum permisit eos sequi : ut recens miraculū ostendet eum nō ex insinuātate mori . Hec Cris In hoc autem q̄ secuti sunt eum patet eorum gratitudo q̄ non refuerint post beneficia donata eis a domino : quod tamen multi faciunt q̄ post beneficia ingratitudi existentes ad remittunt et ad malum redeunt Vbi Cris Sed non illi fuerunt tales : sed et an donationem fuerunt preuestibiles et post dationem grati . Hos et nos zelemur : etiā tibi barbarenerit donationem deus : etiā multi sunt qui adducunt ne deficiamus petentes . sic enim matrem deum attahemus Vide itaq; et hic qualiter rebemēt eorum concupiscētiā non inopia . non cecitas . nō audiri . non a turbis intercipari . non aliqd aliud prohibuit Tale quid est anima fetuens et laborans Hec Cris Tu ergo existens ex viam clama et cœsis ad ihesum ut te illuminate dignetur ad ipsum vindendum ac fide et imitatione sequendum . q̄ hoc precepit nobis necessarium Vbi Aug Tota igitur frēs opera nostra in hac vita est sanare oculū cordis vnde videatur deus Ad sacrosanta misteria celebrantur : ad hoc sermo dei predicatur Ad hoc exhortationes moniles id est p̄tinentes ad corrigitos mores . ad emendandas carnales concupiscentias . ad renunciandū non votū tñ h̄ mutata vita huic seculo Ad hoc agunt q̄oquid agunt diuine sacre q; literæ . ut purgetur illud interiorius ab ea te . q; nos impedit ab aspectu dei Hec Aug Vbi et Origenes . Et nos ergo sedentes iuxta scripturatum viam . et intelligentes in quibus ceci sumus . si ab effectu peccatum tangit oculos animarum nostrarum et recedet a sensibus nostri tenebra ignorancie : ut eum videamus et sequamur . qui dedit nobis posse videre . propter nihil aliud nisi ut eum sequamur Hec Origenes Per duos ceteros istos significantur duo populi scilicet gentiles qui erant exerciti per idolatriam : et iudei per doctrinam pecuniam mandatum dei transgredientes propter tradiciones hominum Qui sedebant secus viam : q̄r videbantur habere legis noticiam s; uia q; est christus ignorabat quorum alter naturalem alter scripture legē habebat . Qui audierunt de transitu ihesu

postquam exiit de ihericho id est 8 hoc seculo Sed ihesu eorum oculos mentales tangentur illuminati sunt multi de iudeis et de gentibus plures eum per fidem et opa secā sequentes . Et prius quidem vnum postea duos ceteros illuminat q; vnu p̄tius p̄fīm deinde duos rotas . Vnde Heda Qd aut̄ appropinquans ihericho vnum illuminauit ac proficisciēs de ihericho duos hoc intimauit q; ante passionem suam vni tantum populo iudeorū predicauit post resurrectionem vero atq; ascensionē suam per apostolos et iudeis et gentibus diuinitatis sue et humanitatis archana patefecit Hec beda Plura ad expositionē et meditationē p̄tinēcia sup̄a de uno cetero posita p̄t hic applicari et ecouerso plurib; posita ibi aptati / Oratio Vp̄ lucas et fons luminis dñe ihesu q̄ duo cum coro ad te clamanciū affū misericordie miseris oculos eorum tangere et sic eos illuminate dignatus es . tāge q̄o caulos incos spirituales et tabijs tue lucis conscientiam meam illustra ad te cōtemplandum ad me cognoscendū ad proximum instruendum et iuandū Illustra cor meū lucis gracie diuine ut te ductorem in omnibus vijs meis habeam te imitando sequar et te q; es sup̄ omnia pre omnibus timeam et diligā tuam q; in omnibus faciam voluntate Amē De effusione vnguenti super caput ihesu Capitulum :

propinquante tpe in quo dominus pati disposuit appropinquauit ipse loco in quo eiusdem passionis dispensacionem facere voluit Ut p̄ hoc intimaret q̄ voluntarie et sua sponte pateretur et morte subiret Igitur ante sex dies solemnis pasche id est septa die anni pascha scilicet sabbato ante ramos palmarū venit bethaniam Intelligas hic diem pasche non quartā decimam primi mensis in qua ad vesperam immolabatur agnus paschalis sed quinta decimam scilicet illā in qua passus est christus que tota erat festiva et solemnis VII Theophilus Decima aut̄ die mensis agnū iudei capiunt immolandum in festo pasche extincē festivitatis prelibant solempnia Quapropter i die que est nona mensis et precedit sextum diem ante pascha epulantur splendide et exordium festi hanc diem constituant Quofit ut ihesus q; p̄gens bethaniam coniuvaret Hec Theophilus Ideo aut̄ venit bethaniam ut laetati resuscitatio renouaretur ac memorie omnium arcuū imprimiceretur et ut inexplicabiles iudei de morte tanti suscitoris tractantes confunderentur . ut ex populi miraculi ibidē facti

turba populi moueretur ad deum honorifice recipiendum in iherusalem ante suam passio
nem sicut fuerat predictum per zachariam prophetam dicentem Exulta satis filia syon iubila
filia iherusalem ecce rex tuus venit tibi reges. Sciens ergo dominus iudeos consipisse in mortem a primis pascis pascha in quod agnus paschalalis immolabatur reuertere do venit quasi agnus ad victimam ut sic agnus verus immedieate post imolacionem agni paschalalis imolaretur pro nobis ut veritas figure succederet et verum pascha habemus. Et erat in domo simonis prius leprosi tunc aut mundati. qui fuerat leprosus et a domino sanatus sed tamen abhuc presentum non me ad memoriam miraculi retinebat ut virtus cuiusvis appareret sicut abhuc dicitur matheus publicanus licet esse publicanus deficerit. Nunc colligere possumus quod hic a peccato nostro mundati fuerimus semper tamen ipsum in memoria ad penitendum habere debemus. Hunc simonem leprosum tradidit fuisse beatum Iulianum sic postea vocatum et factum cennomannensem episcopum cui iter agentes dicunt pater noster ut bonum habebant hospicium. Fecerunt autem cenam ibi domino et martha ministrabat et lazarus invitatus a symone unus discumbens erat pie credendum est quod cena honesta et absque lux u fuerit quam fecerunt ei qui predicator et amator pismomie extitit. Martha ministrabat ibi qui secundum quidam dominus marthe erat possessione symonis hystacione alias ibi non ministerasset vel potest dici quod iste simon erat marthe vicinus et propter hoc ipsa ministrabat in domo eius sicut hoies solent facere in domibus amicorum suorum et marie apostoli reverenciam ipsius Christi comedentes ibide lazarus vero erat unus ex discubentibus cum eo invitatus a symone et hoc factum est ad declaracionem regni mita illi de eius resurrectione ut ex hoc quod post resurrectionem cibum sumeret non fantastica sua suscitacio esse probaret. Vnde augustinus. Ne putaret hoies fantasma esse factum quod mortui resurrexerit lazarus unus erat ex discubentibus viuebat locoque epulae vero veritas ostendebat infidelitas iudeorum conseruabat. Et secundum eundem Lazarus dum discubuit in coniunctio coniunctus interrogantibus cum tristitia loca penarumque sedes alta rote obsecravas indicavit diligenter narracionem per ordinem et ita inferi longis temporibus ignorati tandem inuenierunt predictorem. Quod autem anno sex dies venit hoc misterio conuenit primo quod est gratum ad numerum numerus enim senatus prefectus est vnde et deus opera creationis prefecit sex diebus et propter hoc deauit quod sex diebus quodammodo completeretur opus passionis quo oia sunt re-

staunata. Secundo gratum ad figuram quod die anniversaria mensis primi collebatur agnus et seruabatur usque ad quartamdecimam. Unde et dominus sexta die anno quindecimmo iherusalem intrare voluit quasi ad locum inmolacionis accedes. Quod rem bethaniam quod interpretatur domos obediens etiam cognovit misterio primo gratum ab causam passionis quod secundum apostolum factus est obediens prius usque ad mortem. Secundo gratum ad fructum passionis quem consequitur illi soli qui obediunt ei qui secundum eundem apostolum factus est omnes obediens baptizati sibi causa salutis eterne. Unde iherosolima. Passus dominus per omni mundo et universas nationes suo sanguine redempturus rexit et moratur in bethania in domo obediens hynulus ceruorum semper ad lectum suum redit et filius obediens prius usque ad mortem obedienciam a nobis petit. Hec iherosolima. Quod rem ubi fuerat lazarus mortuus quod suscitauit significat quod in domo obediencie illi qui sunt spiritualiter mortui in peccatis resuscitantes reduci ad vitam iusticie qui secundum apostolum per unius hominis obedienciam iusti constitutum insisti. Quod fecerunt ibi cenam domino obediencie conuenit misterio quod dominus in domo obediencia nostra et martha ministrabat et satagebat circa frumentos mysterium quod significans plati quod in ecclesia suis ad misterium institutum secundum illud apostoli sic nos existet homo ut misterios Christi et lazarus resuscitatus erat unde ex discubentibus per quem significans subditi misterio platorum a peccatis ad statum iusticie reduci quod cum alijs iterum spiritualiter cum domino mereatur epulatur Maria vero vixit caput et pedes ihu et ex parte capillis per quam significans contemplationem de ea ei dicit alibi quod sedens se cis pedes domini audiuerat verbum illud unde alchymus. Misticus quod anno sex dies rexit bethaniam sicut quod ille qui sex diebus oia fecerat et sexta die hoie et ceteris sex diebus etate sexta feria sexta hora redimere mundum venerat. Cena autem dominica fides est ecclesie quod per dilectionem operae. Necessaria misstrat cum fideli anima opera sue deuotionis dominum impedit Lazarus unde est ex discubentibus cum his quod post peccato mortem resuscitati sunt ad iustitiam una cum eis quod in sua proximamente iusticia deponit veritatis exultat et celestis gratia munera a luitur. Et bene in bethania celebratur quod interatur dominus obediens nam ecclesia est obediencie domus. Nec alchymus. Maria ergo accessit ad ihesum tagi ad fontem mire lauantem infirmitates nostras et fecerit id est aperte alabastrum contenantem unguentum na dipistici preciosum id est vasculum alabastrum secundum presidem de alabastro quod est gema marmoris candidi et variorum coloribus invenienti in quod bene et incorrupte seruante vnguentum plena; vnguento per ciolo effudit vnguentum super caput ihesu recubantis

46

Vnde de sacerdotibus belis legitur quomodo
filii et uxores eorum comedebant illa que super
altare ponebantur: et rex credebat quod bel ea co-
medisset. **M**ulti etiam custodes loculorum mo-
nasteriorum existentes bona ad usum fratrum depu-
tata laetabantur quibus non debent et magis in
suis superfluitatibus quam aliorum necessitatibus ex-
pendunt ac alias illicite et male consumunt.
Et quod omnes predicti loculos custodi cum iuda-
fure portant et eum in scelere sequuntur ideo
etiam post eum in tenebras demerguntur. Do-
minus cui angeli ministri descendens in suc-
cubis loculos habebat in quibus oblata fidelium
seruabantur suorum et indigencium necessita-
tibus profutua in signum quod ecclesia loculos
erat habitata: et in hoc datur forma ecclesie
seruandi necessaria. Sane cum doceret viam
paupertatis non habebat loculos propter paup-
eritatem sed ad pauprem suorum sumptus et
necessitatem. **V**nde **A**ugustinus. Habet do-
minus loculos et a fidelibus oblatas cōseruās
suum necessitatibus et alijs indigentibus
tribuebat. Tunc primum ecclesiastice pecu-
nie forma est instituta: ut intelligemus quod
praecepit non cogitandum esse de castimo non
ad hoc fuisse preceptum ut nichil peccatum ser-
uaretur a sanctis: sed ne deo propter ista ser-
uarietur et propter inopie timorem iusticia de-
seratur. **V**nde et **N**icholaus tertius in declaran-
do regulam fratrem minorum. Dicimus quod ab-
dicatio proprietatis omnium regum tam in spāli-
go in communī meritioria est et sancta quā Christus
viam perfectionis ostendens et verbo docuit et
exemplo firmavit. Nec huius quisquam putet ob-
sistere quod interdum dicitur Christum loculos ha-
biisse. Nam si Christus cuius perfecta sunt opera
in suis actibus viam perfectionis exercuit quod
interdum infirmorum imperfectiobus con-
descendens et viam perfectionis extolleret et
imperfectorum infirmas semitas non damp-
naret. Sic infirmorum personam Christus sulce-
pit in loculos: sic et in nonnullis alijs non tam
cum carne sed et mente condescendit infirmis.
Egit ergo Christus et docuit perfectionis opera
egit etiam et infirma: hanc interdum in fuga
patuit et loculis. Sed utrumque perfecte perfec-
tus existens: ut perfectis et imperfectis viam
salutis ostenderet. **H**ec Nicholaus: Sed
quare dominus fuit loculos commisit et au-
ram suum dispensatorem fecit: videatur enim
quod ei occasionem petendi dederit. **O**rcendum
quod Iudas primo fuit bonus quando vocatus
fuit ad apłatum et officium dispensacionis
sibi traditum: sed postea lapsus est in peccatum.
Et quamvis Christus sciret eum futurum furem
et malum: tamen pluribus de causis tradidit

sibi illud officium. **P**rimo ut eius Ecclesia
exemplo sui fures et malos cum patitur tolera-
ret: non est enim bonus qui malos tolerare
non potuit. **S**econdo ut ei occasionem predi-
cionis auferret cum ex localis mitigationem
coarctatione haberet. **T**ercio ut doceret quod mi-
noribus temporalia sunt tradenda: sed maio-
ribus spiritualia committenda. **Q**uarto ut nos
instruens ostenderet quod parum temporalia cu-
raret quando bursam peccatum fuci et detectioni
tradidit claves autem Ecclesie cum magna
examinatione comituit petro: quod est contra illos
qui suas animas vel aliorum illis comit-
tuunt ad regendum quibus bouem vel aeniū
non committerent ad vendendum. **E**x pmi-
ssis ergo patet quod Christus et discipuli eius de
clementiis et oblationibus fidelium tamquam
pauperes vivebant. **S**ed dominus propter maia
respondit: et eam more solito defendit dices.
Quid molesti estis huic mulieri? Quasi dicere
est: si causa murmuratis. **O**pus enim bonum
operata est in me: et ergo non debetis reprehendere.
Non est predicio vnguenti ut vos dicitis: sed opus bene id est pietatis et devo-
tionis obsequium. **V**nde de bono opere lapida-
tis eam contra rationem et iusticiam. **L**imitate
illum nunc de hoc vnguento facere quod poterit
ut in die sepulturae mice seruet illud scilicet quod
quod tunc pro ipsa preparabit: illud enim re-
seruabit quia non potuit expendere preuenta
acceleratione resurrectionis mee. **V**nde dimic-
tenda est nunc facere quod tunc facere non po-
terit. Et illud vnguento in loco istius nunc
in me expensi tunc seruabit vel precepit par-
tem istius vnguenti ad sepulturam suam re-
seruari. **V**nde credendum est quod ipsa hoc fecit
edocta a spiritu sancto. Quia enim cognoverat
eum in proximis moriturum ipso hoc dicen-
te: ideo vnguento parauerat cuius partem
nunc expedit et partem ad officium sepultu-
re reseruauit. Nam pauperes semper vel inscul-
habebitis quibus benefacere potestis et recupa-
rete quod modo neglectum dicitis: me autem non
semper habebitis scilicet punctione corporali ad habitan-
dum vobiscum in carne passibili quod indiget vnguen-
tione tali. Quasi dicere poterit recuperare ad be-
nefaciendum pauperib; sed non ad vnguen-
dum mecum corpus bonis et malis loquitur
de presentia corporis sui. **S**ed etiam enim ad des-
censionem patris postquam in celum ascendit: et
sed in corpus non est hic qui presentia mai-
statis semper est hic. Si tamen ad bonos per-
tinet: semper habes Christum in presenti per si-
dem per signum per baptismatis sacramentum
per altaris album et potum. **V**nde alibi dicit
eis: Ecce ego vobiscum sum usque ad consummatum eis.

seculi quia semper erit cum fidelibus presen-
tia spirituali & sacramentali. Quod habuit
id est quod potuit hoc fecit vel quod habuit
facere ex officio pietatis hoc fecit in opere pi-
etatis preuenit enim vnguere corpus meum
in sepulturam mean futuram designandam
quia in hoc facto prefigurauit eam de apm q
futuram Quasi diceret Simile ut faciat viuo-
dum potest qd voleat facere mortuo sed no po-
tentit vnde al chwimis Sit se moriturum et
ad se peliendum aromatibus esse vngendum
Ideo marie cui ad vunctionem mortui corporis
preuenire non licet donatum est viuenti ad
buc impendere obsequium qd post mortem
celeri resurrectione preuenta nequitet Onde
et theoph. Preuenit enim quah a deo ducta
vngere corpus meum in signu sepulture futu-
re in quo probitorem confundit ac si ei dice-
ret. Qua conscientia mulierem confundis
que in sepulta corporis meum vngit et teip-
sum non confundis qui te in mortem trades
Hittens enim hec vnguentum hoc in cor-
pore meum ad sepeliendum me fecit et per hoc
meam sepulturam prefigurauit. Quod vos
putatis predicationem esse vnguenti officium
est et significatio sepulture Misericordia est qd
agit in quo mors & sepulture mea cito fieri
significatur In proximo enim passus sum i
deoq; hoc michi obtulit ad sepelendum Nec
mirum si me vnguento prouiderit et mihi bonu-
odorem fidei sue de deitate cum ego pro ea mor-
fusus sum sanguinem meum et datus a
nimam meam. Pacientia ergo domini arguit
iudicium auaricie et non pauperi causa dixisse
quod dixit sed obsequium marie commenda-
vit ostendens per esset mortitius et ad sepeli-
endum aromatibus vnguendus Tunc dix
it eis ihes opus hoc rememorandum in dul-
cem memoriam eius id est ad laudem eius reci-
tandum tamen factum virtuosum vbiq; in toto mun-
do predicatum fuerit hoc euangelium id est hoc
factum mulieris per tinens ad proprie euangelium no-
num enim euangelia etat scripta Quasi dice-
ret vos insipienter ea repreheditis per eo fac-
to pro quo ipsa laudanda est in vniuerso mun-
do vbiq; predicatum fuerit hoc euangeli-
um id est vbiq; dilatabil ecclesia per mun-
bum quod memoriale sempiternum habebit ex
hoc per michi fecit Vbi theophli propheta tam
dñs consequenter duas prophetas scilicet per
euangelium eius predicabitur in vniuerso mun-
do et per opus mulieris laudabitur bec theo-
philus Et hoc dñs dictum iam patet ad im-
pletum Vbi beda Notandum autem quod si aut
maria gloriam adepta est toto orbe quocunq;
ecclesia sancta diffusa est de obsequio quod

domino pia deuotione exhibuit ita extorti-
o ille qui obsequio eius de trahete temetaria
lingua non timuit pavidie nota longe lateq;
infamatus et deo funul atq; hominibus meri-
to factus est ex posu sed dominus bonum lau-
de digna remunerans futuras impij contume-
lias tacendo preterit Hec beda Nichilomi-
nus tamen et iudas indignatus remanet et
inde predicionis causam et occasionem as-
sumbit Hinc habemus argumentum quod ma-
tis bonum quocunq; obmittendum est pro mino-
ri bono quod iterum recuperari non poterit Et pre-
seetur hic bonum quod videtur minus ei quod vis-
detur maius in genere dico non quo ad cari-
tatem Vbi sciendum quod multa bona opera sunt
de quibus si petere concilium angeli hant non
consuleremus quod fierent quod forte possent fieri
meliota postquam tamen iam incipiunt fieri non sunt
prohibenda Et secundum Crib Forte ihesus an-
gelus effundet vnguentum eligisset pocium il-
lud dari paupib; nunc vero quia iam factum
erat expedit dicens simile illam Itē quocunq; faci-
endum est illud quod est minus necessarium et
per ipsum magis necessario si remanet locus
implendi quod est magis necessarium presentem
si tollatur locus faciendi id quod est minus ne-
cessarium et immineat casus quod illud minus
necessarium non posset alias recuperari et ideo
forte dñs promisit sic fieri vnde et dixit quod
paupes non autem ipsum semper haberent In hoc
autem quod dicit paupes semper habentis roubis
cum dat intelligi familiaritas quem diuites de-
bent habere ad paupes quod paupes maxime
facti sunt propter diuites Circa ista anselmus
ad sororem suam scribens sic dicit Gaudet quod
so huic interesse conuicio singulorum distingue
officia Martha ministribat discubebat
lazarus vngit matia hoc ultimum tuum est
frange ibi alabastrum cordis et quicquid
amoris quicquid desiderij quicquid affectio-
nis habes totum effunde super caput sponsi
tui adorans in homine deum et in deo hominem
Si fremit si murmurat si inuidet prodi-
tor si predicionem vocat deuacionem non sit
tibi cura Pbarizeus murmurat inuidens
penitenti murmurat iudas de effusione vng-
uenti sibi iudex accusacionem non recipit ac-
cusatam absolvit Simile inquit illam bo-
num enim opus operata est in me laborat
martha paret hospicium pegrino esurienti-
cibus sicut potum vestem agenti ego solus
marie et illa michi totum prestat quod ha-
bet a me quicquid optat expectet Hec An-
selmus Conspice igitur dñm ihesum cenantem
in domo simonis cum illis amicis suis qui a
forte consanguinei vel multum domestici erat

13

id est ad mensam sedentis sicut effunditur a qua roseacea propter refrigerium et odorem : et etiam vngit inde pedes eius apud quos etiam alias tantam gram inuenierat et capillis suis extensis . Ordine alio factum fuit quod hic scriptum sit qui prius lauit pedes et extensis et postea vngit Et domus impleta est ex odore vnguenti effusum : qui enim de te aromatica erat longe latior quam poterat odor eius diffundi . Non est verisimile quod esset aliquis grossus sicut vngueta communiter dicta quia indecens esset tale quod posset super caput hominis sedentis in mensa . Et ideo dicendum quod hic vocatur vnguentum liquorum preciosus de te aromatica expressus . sicut aqua roseacea exprimitur de rosis . Alter dicitur quod fuit lacrima fluens naturaliter de arbore aromatica que est multum preciosa . et valet ad multa medicinalia . Dicunt etiam aliqui quod nardus est herba magna faciens spicas in caci mine et propter hoc dicitur nardispicati : quia de illis spicas extrahibetur liquorum predictus per artificium vel secundum alios fluit per naturam . Alii dicunt quod est fructus vel arbor pauula : et inde fluit vel extra hunc liquorum modo predicto . Piscicula secundum quosdam nomen est loci ubi crescit arbor unde talis liquor exprimitur sed melius dicitur pistici id est fidelis pistis enim greci fidibus est latine hoc est dictum quod iste liquor eatur purus et verus non habens aliquid aliud ad mixtum nec sophisticatus . Preciosus quod valebat trecentos denarios id est numerosus visualis erat enim ille liquor refrigerius et confortans et mēbrorum et consolidans et valde odoriferus valens ad alleviationem laboris et contia estum solis et distempri aeris et ad multa medicinalia . Ex quo pater preciositas vnguenti et deuocio ac pietas marie . que labori christi compaciens et pedes et caput eius vngit et rem tam preciosam in obsequium eius expendit . In quo et nos doctemur quod ea que preciosissima sunt apud nos deo offerte debemus . Et alia vice peccatrix abhuc existens fecit in eadem domo ex contritione scilicet quod conuersa est et peccata multa ei dimissa sunt eo quod multum dilexit nunc iustificata et familiaris domino effecta facit ex deuocione sed tunc tantum pedes vngit et gradatim a pedibus ad verticem pueniens nunc et caput et pedes vngere meruit . Tunc vngit dominum vnguento penitentie : nunc vnguento deuociōnis . Ibi ritudimenta penitentium Hic iusticia perfectarū designatur animatum Diligebat enim ihesum super omnia et de obsequendo eidem non poterat satiari . Fragancia fidei caput dominum et pedes quasi odore aromatum perfundit . qui diuinatatem et humilitatem eius digna laude attollit : nunc de pe-

dibus ad caput ascendens nunc ab pedes a capite per fidem descendens Secundum apostolum . caput christi est deus Itaque caput christi vngit quod ad honorem dei oia opera sua facit . secundum illud apostoli omnia in gloriam dei facite . Qui vero vestigia christi sequitur . pedes eius vngit Iterum caput christi vngit qui ipsum christum veneratur pedes vero quod eius fidelibus obsequit . Vbi augustinus . Quemque anima fidelis vis esse : cum maria vngente pedes domini pre celo vnguento . Vnguentum illud iustitia fuit : ideo liberta fuit . Vnde pedes bene viviendo dominica sectare vestigia . Capillis terge habebis superflua da paupibus et pedes dominum teristi . Capilli enim superflua corporis videlicet . Domus autem impleta est odore . mundus impletus est bona fama . Nam odor bonus bona fama est . Qui male vivunt et christiani vocant iniuriam christo faciunt . De quibus dictum est quod per eos nomen dei blasphematur . Si per tales nomen dei blasphematur . per bonos nomine dei laudatur . Audi apostolum . Christi bonus odor sumus inquit in omnibus locis . Dicitur et in cantico cantorum Vnguentum effusum nomen tuum . Hec Augustinus . Vbi et Vedas . Iustice autem bec devocio marie domino ministatis fidem ac pieta tem designat ecclesie sancte . que loquitur in ambris cantico dicens . Dum es in accusitu suo : narbus mea dedit odorem suum . Que ministrum verba et semel iuxta litteram mandibiles marie complevit et cotidie in omnibus suis membris spiritualiter implete non definit que toto diffusa orbis gloriatur et dicitur . Deo atque gratias quia semper triumphat nos in christo ihesu et odor notice sue manifestat per nos in omni loco quia christi bonus odor sumus deo . Que cum poterit digne virtutis eius que illi una cum patre est digna reverentia continetur . Laudat et predicit caput profecto illius vnguento perfundit preciosum . Cum vero assumpti mysteria humanitatis eque digna reverentia suscipit in pedes utique dominum vnguentum nardipisticium id fidele ac rerum perfundit qui illa eius natum quia terram contingere hoc est inter haec conuersari dignatus est pia predicatione commendat ac deuotis reveratur obsequiis . Domus autem impleta est ex odore vnguenti quod significat odorem sanctitatis christi ipse eccliam ad quem odorem omnes festinat . Vbi et Origines . Qui elemosinas et alia huiusmodi que ad utilitatem hominum sunt facit in christiana nos pedes dominum vngit qui autem castitati studet et in ieiunis et orationibus permanet et certe tis que tantum ad gloriam dei proficiunt vngit caput christi aut doctrina que necessaria est hominibus hoc est vnguentum quod pedes dominum vnguntur agnicio aut fidei que ad solum

p̄tinet deum est vnguentum quo vnguitur caput cristi Capillis autem pedes exterrit qui ea que fluunt a mente tangit capilli a capite in obsequium dei reterquet unde in canticis Vulnetasti cor meū soror mea sp̄ola in uno oculorum tuorum et in uno craneo collis tui hoc est caritate affectisti me propter simplicitatem dclorū tuorum me d̄ceptaciu et p̄t simplicitate tua tu cogitationū q̄ i me continue dirigunt Hoc em̄ mō deuociōis exēzit a pedibus p̄pi q̄cqd i eis ē lassitudis et tarditatis q̄bo ad nos ali q̄n tardat venit Et notādī q̄ hac dies sc̄ sabato maia fuit pedes d̄m vnguento i mēoriā huius rei eodē sabbato d̄ns papa consuevit vacat ē intē dēce paupib⁹ dādo eleosinas et pedes paupm lauādo q̄ i cena d̄m p̄t officij magnitudinē ad hoc non vacat intendere et mandatū celebitate paupes em̄ sunt pedes d̄m sedentis in celo abhuc deambulantes in terra Cuius rei occupacione eadem die stacionē ad missam celebrantur non facit sicut ceteris diebus quadtagefime facete consuevit et ideo vacat hoc sabbatū a p̄petio missae officio Indignabatur autem et murmurabat de hoc facto marie iudas schaiores dicens Ut quid p̄dictio tec̄ vnguenti facta est putabat em̄ vnguentum p̄ditum p̄pter hoc qd̄ non habebat apud se p̄ecium in quo verbo nō solū increpabat mulierem quare hoc faciebat s̄ et p̄pm qui hoc fieri p̄mittebat Ecce qd̄ in obsequium cristi ponebat p̄ditum reputabatur Silete aliquā faciunt q̄ omne qd̄ ex deuclone deo in oratione vel meditacione impeditur p̄ditum esse dīant quia nos utilitati proximorum intendere non cernunt Similiter si aliquā religionem intiat tamen multi fatuum reputant si autem actibus seculatib⁹ se implicit talem prudentem esse dicunt Vnde comuniter dicitur de persona cum debiliis est et infirma q̄ nichil valit nisi ad dandum pro deo Res etiam sepe pro deo non dantur donec dōteriatare videntur Vnde dicitur Panē tempes̄ vinum comitrua restē Tinea paupibus dat postea musca scutellam Poterat enim vnguentum istud vñubaci plus q̄ trecentis denariis In hoc insinuat̄ occasio vndicionis p̄pi ab ipso iuda pro triginta denariis vendit̄ Nam secundum quosdam Consuetudo cristi erat q̄ de cimam p̄tem eotum que sibi dabantur paupibus erogabat vel cum iudas procurator domini esset credebat secundum consuetudinem suam accipe sibi decimam batorum domino et ideo voluit vendi istud vnguentum ut haberet triginta denarios qui sunt decima paes trecentorum p̄pter qd̄ p̄de vñsum est q̄ in vnguento super p̄p̄m

effuso triginta denarios p̄detet unde ab illa hora cogiuit ut cristum triginta denariis renderet et sic p̄cedam suam recuperaret Vel secundum alios illi triginta argentei pro quibus minimum vendidit valebant trecentos denarios r̄suales et sic recuperavit totum p̄ecium vnguenti Et dari pauperibus Ecce sub p̄textu pietatis celat affectum cupiditatis Hoc enim dixit filius pietatis ad operiendam suam cupiditatem Per hunc defigurantur detractores bonorum optum sub specie pietatis demigrantes Quidā etiam alii discipuli indigni ferebant et quasi de p̄dicto vnguento murmurabant Isti quidē moti pietate p̄pter pauperes indignabantur nō intendentes esse perditum simpliciter sed in compacione ad subleuationem pauperum auditant enim a domino misericordiam vñō et non sacrificium et ideo forte credabant q̄ dare pauperibus esset magis bonum Iudas vero motus cupiditate p̄pter lucis sua quamuis etiam sub p̄textu id est velamento specie pietatis indignabatur Dicebat enim hoc nō quia de egemis pertineret ad eum id est non quia compateretur pauperibus vel curaret de eis sed quia solebat q̄ vnguentū non fuerat sibi traditum ut eius p̄ecium suando sibi retineret Vnde Theophilus Di scipuli plures mulierem arguerunt eo q̄ sepe p̄ps audiebat de elemosina dicētem Iudas vero usq; eadē intentione indignus tulit s̄ p̄t amore paup̄rie et turpe luctū Vni et iohānes ipm solū cōmemorat t̄q̄ fraudulenta intentione mulierē arguentem aiuis ex hac occasione surandi consuetudinem credidit intimandam Nec ethopha Licet em̄ portabat ea q̄ dabantur p̄po ad dandum paupib⁹ non tamen hoc faciebat sed sibi retinebat vnde multatio ei? cū crūmine potuit q̄ non curta paupm habuerit sed suo fucto prouidere voluit quia fuit et loculos id est buccas domini habens et custos eoz existēs ea q̄ mittebāt in loculis donata in elemosinā a fide libo ad vñsum et necessitatē discipuloz et paupm fucto asperbat portabat quidē ministerio s̄ asperbat fuetō Habant loculos dñcos ab ea que dabantur mittenda et loculos p̄ptios ad ea que surabat reponenda Et secundum auḡ ea que surabat dabat vñori et filiis suis Sic multi habentes loculos et facultates ecclie ea que diuino cultui et paupib⁹ ero gare deberent subtrahūt et sibi retinent ac inde ditati et incliti fieri student Multi etiam bona ecclie que sunt pauperum dant filiis et metribus ac sacrilega crudelitate subtrahunt pauperibus et expendunt in illicitis

Conspicere igitur dominum ihesum cenatum
in domo symonis cum illis amicis suis quia
forte consanguinei vel multum domestici erat
eiusdem simonis et conuersantem cum eis paucis
diebus scilicet usque ad tempus passionis sue sed
amplius in domo marthe. Nec enim dominus era
rat suum refugium speciale ibi cum discipulis
suis comedebat et dormiebat ibi et mater eius
cum sororibus quiescebat quam omnes multum
honorebat et maxime magdalena que eam
sempiternam associabat nec ab ea yllatenus recedebat.
Lazarus quippe et maria magdalena et martha ex patre et matre geniti insignes et disci
pules fuerunt. et Lazarus pars eorum que in iherusalem ynter habuebant se; quidam viator
et maria magdalum castellum seu opidum ga
silee ad duas leucas de bethsayda contra me
ridiem. et secundo miliario a stagno genezareth
et marthe bethania in pitem de hereditate pu
tum cessit et evenit sed tamen propter hospita
litatis gratiam simul cum martha manebant
qui ipsa prudenter ad dispensandum erat et ideo
etiam in receptione domini sola aliquando mar
tha legitur nominata. Conspicere etiam ipsam
domini qui de dilectissimo filio suo timore per
rita erat nec se ab eo illo tempore separabat. Et
cum dominus defendens magdalenam a murmure
proditoris dicens mittens hec vnguentum
hoc in corpus meum ad sepelendum me fecit
an non credis quod huius verbi gladius mis
tia etiam pertransiret. Quid enim de morte sua exples
sus dicere poterat. Similiter et dominus alii erat
perterriti et anxiis cogitationibus pleni: collo
quentes admixtem unus cum altero hinc inde
in ore illorum qui habent duas et aduersa trac
tare. Compatere ipsis et nunc libenter cum eis
conuerseris. Cognovit ergo pro famam publicam
turba multa ex iudeis quod ex tota terra venerant
ad diem festum: quia illic scilicet in bethania
esset ihesus bethania enim prope iherusalem quasi
ad duo milia passuum erat et ideo de facili hoc cog
nosceretur poterant et venerunt illuc non propter
ihesum tantum. sed etiam ut lazaram vidarent su
scitatum. In hoc innuitur duplex causa una pro
pter ipsum ihesum reverenter visitandum alia
ut vidarent lazaram suscitatum et hoc propter
duo. Primo quod illud quod factum circa ipsum
audierant valde mirabile erat et hoc homines
videre desiderabant. Secundo quia sperabat lazaro
referente aliquid de alia vita percipere et audire
cuius cognitionis desiderium hominibus est
innatum. Curiositas tam magis eos abduxit
quam caritas nec tantum amore ducebantur quam
tum admiratione: quia sicut se cupiditas ho
minum habet noua videre et audire cupiebat
Sed illa curiositas mala non erat ex qua ad

fidei induci poterat. Nos econtra si cognoscimus ihesum obediens anime domum in qua
inhabitaret inuenisse: veniamus illuc contem
placione non propter hominem tantum quem in aia
suscitatum videmus sed ut vitam bonam imi
temur. et per hoc ad visionem ihesu perveniamus.
Cogitauerunt autem principes lacerdotum dolentes
de manifestacione glorie christi ut lazarum
interficerent ad occultandum miraculum quia
multi ex iudeis propter illum abiabant et crede
bant in ihesum conuicti signo maximo et in
ducti ad cecidendum. In quo videbantur ma
nifeste deo obuiare: ipse enim vivificauerat la
zaram et isti volebant occidere eum ex quo et
maxima patet malignitas eorum. Stulti et ma
ligni iudei eum occidere volebant quem super
domini suscitauerat ac si iterum eum resuscitare non
posset. Vnde Augustinus. O stulta cogitacio et ceca
seuicia. Dominus christus qui suscitare poterat
mortuum: non posset suscitare occisum. Ecce
vtrumque fecit dominus et lazaram mortuum et seipsum
suscitauit occisum ubi et Christus. Nullum autem
miraculum christi eos ita fuisse fecit: hoc enim
mirabilius erat et cosa multis factum est et eam
inopinabile mortuum quadrupanum videre a
bulantem et loquentem. **Oratio.**

Lordum passurus venite et morari in bethan
ia id est in domo obediencie et ibide
ce natae voluisti ac caput et pedes tibi vngi per
misisti: da michi ut in vita obediencia pleue
rando per hanc tibi refectionem facere mecear spi
ritualem quia tu in nostra delectaris et quo
dammodo pasceris obediencia. Fac etiam me
ibi dem caput tuum et pedes vngere caput qui
dem diuine virtutis tue potentiam digna te
uerentia et laude contendo pedes vero assunte
humantatis misericordia similiter digna suscipi
endo: vel caput te christum vnerando et pedes
tuis si de libus obsequendo ut quam graciā co
sequar sic agendo. Amen. **De sessione**
domini super pullum et asinam. **Capitulum**

Frequentabatur mysteria in
plebancis scriptura per dominum
ihesum: instante tempore quo volebat per prophetias effu
sionem mundo conferre reme
diū. Igis in castinum id est
in die sequenti scilicet dominica sumo mane pavit
se ad eundem in iherusalem non duo et in consueto
modo sed hanc fuerat prophetatum. Imminet
itaque paschali tempore quo immolabat agnus
ipsius tanquam verus agnus ad locum passionis
accessit pro salute mundi voluntarie immola
dus; factus ostendens quod erat patissimus se humi

liae et obediens usque ad mortem conceptibilissimam et acerbissimam pro omnibus. Sed in die Preceptum legis erat ut de una luna primi mensis agnus fuisse hunc in domo excluderetur usque ad decimam lunam eiusdem mensis quoniam ad vesperam immolabatur. Unde et verus agnus ex omnium grege sine macula electus pro populi sanctificatione immolandus ante quicunque dies id est decima luna iherosolimam ascendit ut sic veritas figura responderet. Cumque dominus Ihesus peregrinaret mater ut creditur per affectum eum retinebat. Similiter et discipulis et a Ihesu intollerabile videbatur quod illuc iret et ut poterant eum retrahebant. Deus quomodo diligebant eum et quomodo erat eis amarum quicquid ledere ipsum? Ipse vero aliter dispuso fuerat qui universorum salutem sivebat. Cepit igitur ire et illa pua sed fidelis discipulorum comititia post ipsum incedere. Et venit bethphage in medio itineris que erat viulus seu villa pua sacerdotum in latere et descensu seu declivio montis oluentis versus iherusalem distans uno miliario a bethania que in alio latere montis eiusdem et uno a iherusalem in betphage locus sacerdotum bene dominus bruce seu marillay interpretatur quod marilla apparet per sacerdotum in lege quod erat predicare et verbum dei apponere. Sacerdotes enim quod per ebdomadam in templo deseruebant completo officio vici sunt illuc ad manendum divertebantur ubi etiam percutia sua alebant licet enim non habebant hereditatem ad excolendum habebant tamen domos ad nutriendum animalia et ad manendum tempore quo non vacabant cultui domino in iherusalem. In hoc quod dominus venit in monte oluenti significauit quod per solam pietatem veniebat ad passionem et non per necessitatem. Secundum iherusalem iste mons vocatur mons olei crucis et luminis in quo significatur triplex effectus domini passionis in olentia venia indulgence in crismate uincio greci in lumine splendor glorie. Ibi ergo dominus expectans misit inde duos discipulos. Secundum christum et glosam hi fuerunt philippus et petrus qui et primus samaram quasi aenam secundus cornelium quasi ahene pullum adduxerunt. Tales enim debent mitti ad predicandum scilicet qui habent agnitionem veritatis seu scientiam ad intelligendum et splendorem honestatis seu gratiam ad docendum petrus enim interpretatur agnoscens philippus os lampadis. Misit autem discipulos quasi disciplinatos propter edificationem exempli his duos propter sumitatem ubi quod in ore duorum vel trium stat omne verbum et pluribus alijs de causis destinauit hunc numerum sicut et binos misit ad predicandum. Vnde iheronimus misit duos propter societas

ter apparet humilitatem cordis et corporis et propter duplicitatem geminam caritatem dei et proximi. Et iterum hinc propter theoriam et practicam id est scientiam et opera. Unde et beda. Recte autem duo mittuntur. sive propter scientiam veritatis et mundiciam operis seu propter gemine dilectionis dei videlicet et proximi sacramentum toto corde predictandum. Unde etiam christus. Duos autem misit apostolos quia per duo genera humana mada omne genus hominem de peccato absolvitur. Qualia diliges dominum deum tuum ex toto corde tuo et proximum tuum sicut te ipsum. In his duobus omne peccatum expelliatur et omnis iustitia assumatur. Aut certe illa duo. Quod tibi non vis fieri alteri non feceris quod vultis ut faciant vobis homines factis eis et vos similiter. Vnde et remigius. Duos quippe misit propter duos ordinis predictorum missus iudeis et gentibus sive duo sunt precepta caritatis sive propter duo testamenta sive propter litteram ad spiritum. Et dixit eis Ite in castellum scilicet in iherusalem quod contra vos id est coram vobis est et vobis ex opposito possum ad radicem alterius montis scilicet syon hoc etiam dicit quod contradictione futuram in iherusalem contra apostolos prius debat. Et dicit castellum quod usus sacre scriptura est aliquando castellum per ciuitatem et ciuitatem pro castello ponere. Vel dicitur castellum propter locum situm et fortitudinem quia triplici muro ac proponit ac fortaliciis ad modum castri clausa erat iherusalem. Vel vocat eam sic de spectu iam enim nomen ciuitatis amiserat quia ex libertate temporali in servitatem genitum redacta et romanis subiecta erat. Item de libertate spirituali redacta erat in servitatem peccatorum et de frequencia populorum in paucitatem habitatorum et inde dicitur diminute castellum. Item non vocat iherusalem ciuitatem quia non erat ibi ciuitatum uirtus sed multiplex discordia inter eos sed vocat eam castellum quia a munitione erat armis malicie contra christum. Et statim scilicet ante portam et introitum ciuitatis inueni etiam ashnam et pullum eius super quem nullus sed sit in bivio et loco publico allegatus et ad ministeria pauperum deputatos. Nos quippe erat in illis regionibus ut in singulis ciuitatibus et uirilis ashnam vel quodlibet aialis ad opus vel ad sedendum aptum preparatum haberetur pro pauperibus qui propria iumenta non habebant et si cui necesse est opere vel itinere unius diei eo uteretur de aliis sustentatione habitatores urbis communiter cogitabant sed cum quod eo uteretur per tempore illo pabulum ei dabat et per unum ad locum detinatum reducerebat.

Mos igitur iste tunc iherosolimis seruabat
vbi in loco publico ligata erat asina et cum ea
pullus qui pater ad opera eius nutriebantur non
dum enim quicquam eum ascendebat et quia asina rite
batue vestigium de pabulo prouidebat. **S**oluit
et adducit michi. **V**bi Christus. Ecce igitur quod
humile et contemptibile animal christus regum elegit ad infidendum cum iherusalē in
gredere. Et si quis vobis aliquid dixerit di-
cite quod dominus scilicet omnis hijs opus habet
et confessim sine contradictione dimittet eos.
Dicit enim Christus. quod virtus christi mouit et ipsa
vit cor domini id est custodis illorum animalium:
ut mox ad verbum eorum daret eis quoniam ignotis

Aristotele castellum mundus discipuli vero pre-
dicatores et mundus vero est contra predicato-
res quia mundus amat diuinias honores et
delicias: contra predicatores predican pau-
peritatem abiectionem et asperitatem. **A**sina
populus iudaicus propter stulticiam: pullus
populus gentilis propter lasciviam et peccan-
tiū consuetudinem. **D**icitur ergo discipulis. Idee
ad predicationis officium ad sacramentorum
ministerium in castellum id est in mundum quod
multipliciter impugnat deum. scilicet erro-
ribus in incredulis fictionibus et hypocritis v-
luptatibus in iudicis vanitatibus in superbis
apuditatibus in avaris et ambiciosis. **Vnde**
Johannes. **T**otus mundus in maligno id est
in malo igne positus est. **Q**uod contra vos est
dissimili conuersatione tumida mentis obsti-
natione pudibunda oris obiurgacione. **E**t
statim inuenietis quia sine magna sollicitu-
dine querendi asinam alligatam et pullum cum
ea: quorum secundum glosam. unum ad iudeos
scilicet asinam: alterum ad gentes scilicet pul-
lus refertur. **I**gitur iudea secundum deum et in spi-
ritualibus mater est genitrix quia de syon ex-
iuit lex. **E**cce triple miseria conditionis pe-
ccatorum: que debet nos monere ad querendū.
Bestialis similitudo quia de homine iumentum
est factus: et ideo dicit asinam et pullum
eius: spiritialis ligatio: quia de libero fac-
tus est captiuus et ideo dicit alligatam talis
multitudine quia stultorum insinus est nume-
rus. et ideo dicit statim inuenietis. ubique enim
occurruunt peccatores. **V**t autem dicit Cuso-
timus. Propter quasdam similitudines ani-
malibus huius assimilati sunt homines deum
vel dei filium non cognoscentes. **E**st enim ani-
mal hoc immundum cuide stultum et infirmum
sic fuerunt homines ante christi aduentum:
et alligati prava consuetudine peccati quod
vinculum fortius est ceteris: quia licet alia
vincula restringe putrescant et corruptan-
tur vinculum tamen peccati sua restringe potest.

Sup quem nemus sedet. quod nulli vult obedire
Soluente monitis vobis ab erroribus et peccatis
eno dando et extabendo et solutos ostendendo
et adducit michi in fide et moribus informando
ut soluti a vinculis me sequantur imitando
Sicut enim avis quod portat secum vinculum non
potest bene ad predam suam volare. nec etiam
post predam suam potest auertere canis vincu-
latus. sic nec peccatore post christum vinculo
peccati ligatus. **E**t si quis vobis aliquid dixerit
impedire vos volens dicite quod dominus omni-
um cui omnia seruire debent huius opus habet
et operam eorum desiderat. non propter suam
necessitatem sed propter nostram utilitatem
vult enim nostram conuertacōm propter
hostiam salutem. Et confessim id est sine con-
tradictione dimittet eos cognito mandato
superioris. **H**onoriter castellum domino et suis
apostolis ac sue gracie munieribus conuictum
potest dici coe hemimis peccatoris. rationibus
et excusacionibus quasi inutis et propugra-
tulis contra deum munitum ac per turram elaci-
onis et per murum obdurationis et per setam
pertinacie firmatum. **A**sina in eo ligata est ac
ma vinculis peccatorum prepedita. pullus la-
sciatus est affectus lubricus et malus. **D**uo
discipuli sunt timor et amor ordinatus qui a
finam et pullum soluunt dum ea peccatis ab
solunt. et dominum desuper stratis vestibus
sedere faciunt. dum eandem animam omnibus
virtutibus et donis imbuunt. **V**bi crisostrum?
Ligata erat asina id est diabolici erroris vi-
culo impedita ut non haberet libertatem ire quod
vellet. **N**am omnes homines antequā peccau-
mus liberum habemus arbitrium si volumus
sequi voluntatem dyaboli an non. **O** si semel
peccantes obligauerimus nos operibus eius
iam oīno nā vultus euadere non possumus. Sed
sicut nauis fracto gubernaculo illuc ducitur
ubi tempestas impulerit. sic et homo diuine
gracie auxilio perditio per peccatum non quod
vult agit sed quod dyabolus vult. **E**t mihi de? va-
lida manu misericordie soluerit eum. usque ad
mortem in peccatorum suorum vinculis permane-
bit. **E**rgo nostra quidem voluntatem et ne-
glienciam alligamus. per dei misericordiam
absoluimus. **E**t sic homo prius quam peccet et
liberum habet arbitrium utrum velit sub regno
diabolii cum autem peccando tradidit
se sub regno ipius iam non potest de po-
testate eius. sed prima voluntas eius in ne-
cessitatem conuertitur. **I**t hoc est quod homines
seculares et peccatores dicere solent. **M**unet
volumus esse sancti. **E**t quis non vult esse iustus?
sed non possimus. Verum quidem est quod dicunt
sed non habent excusacionem quia primū potuerū.

non esse sub potestate dyaboli si voluissent. Postq; vero posuerunt thronum dyaboli in cordibus suis iam non potest os de potestate dyaboli eti pe mihi solus deus **Hec crif.** Vn bern. Difficilis prorsus res et soli sine virzuti possibilis suscepsum semel pccati iugum a ceteris suis ex autere qm q; facit peccatum seruus est peccati nec etiam liberari pt ab isto iugo in h manu forti. Nec est magna misericordia magnis necessaria pccatibus de qua dicitur misere te mei deus scdm magnam misericordiam tuam et scdm multitudinem miserationum tuarum dele inquitatem meam **Hec bernardus.** Si deat ergo Iesus a dyabolo ut cito eius dirupat iugum q; fato facilius quanto ceteris eius dominum evictatur hoc autem totum factum est ut preter humiliatis exemplum in hoc facto ostensu etiam adimpleret consequitur non effectiu qd dictu est p; apkaz zacharia dicente Dicite filie syon scz ciuitati iherusalem le hoc est habitantibus in ea Noli timere mox exulta et iubila ubi dat securitate et excludit timore humum et scrupulem Ecce rex tuus id est pps venit tibi mansuetus sedes sup asinam et pullum filium subiugalis id est asine sub iugo et oneate posite et domite non super utrumq; humum sed successu Et bene dicit filius sub iugalis quia plus gentium exemplo iudeorum credidit vel a iudeis ad gentes vbi dnm emanauit In tali aduentu et ea huili significat regis clemencia q; iudeis valde est accepta Quasi diceret No veniet in fastu regio ppc qd possesse odiosus h veniet in mansuetudine ppc qd est magis diligens Noli ergo timere regis oppressionem h exultas agnoscere regem tuum mentes regem et ad regnum celorum perducendum **Scdm crif.** Consueverunt hoies timere reges venientes ppc nouitates bello et exactiones et seruitutes atq; iniusta giamia h noli timere iherusalem q; iste rex veniens non est talis sed mansuetus et humilis non in multitudine exercitus et equorum ingrediens h cu humili turba asine inuidens Signum q; ppe aduentus eristi in iherusalem ad redempcionem ppc fuerat i zacharia predictu et celesti fama diuulgata videlicet q; pps venturus erat in iherusalem in paupertate et humilitate sedes sup asinam et pulchru eius et id legispiti hoc videntes in ipso complicitu omnium contemptores sue maiestatis q; eum non receperunt h magis t; q; deceptor pseauti sunt Hoc autem non solum impletum est q; erat predictu h etiam ante predictum est q; erat implendum **Vnde aum dicir.** Ut adimpleretur hic ut consuetudinem est non effectuum Clica hoc autem qd iherusalem dicitur filia syon est sciendum q; mons syon pars est

sublimior ciuitatis iherusalem uerius metropolitam et aliquantulum etiam ad occidentem in quo erat rupes preuupta que mello uatabatur in cuius angulo quondam et colle satis eminentia erat arx et turris dauid ad quam mille clipei pendebant omnium q; forcium armatura ubi dauid habitauit et eam ciuitatem dauid appellauit. **Vnde ciuitas iherusalem** dicitur filia montis syon quia in eo eadem fortalitium ciuitatis scilicet turris dauid defendens et protegens ciuitatem sicut mater filiam. **Vnde canitur.** Urbs fortitudinis nostre sion Ut ergo propheta omnem expectationem ignoranciam a iudeis auferret cum domini aduentum prediceret ipsam qualitatem domini aduentoris ostendit ac si diceret. **O vos iudei q; ille aduentus domini in carnem venturus est hijs signis regem vestrum cognoscite.** Cum videritis eum venientem mansuetum non superbum sed humilem non armorum splendore terribilem ut quondam ad vestram destructionem nabbogod nos et anthocius venerant sed ad restauracionem non ut auferat a te tempore regnum atque terrenum sed conferens tibi si credideris celeste et sempiternum non reducat te in terram alienam vincitum sed ut restituat te in propria liberum. Qd autem tu us ait tale est ac si diceret Tu? inquit non alienus non extraneus sed proprius tibi pmissus ex te natus et in te nutritus et tibi hoc est ad tuam salutem et utilitatem veniens. veniet inq; tibi non sibi sicut prelati militi poeius veniunt ad visitandum propter lucrum suum quam propter salutem subditorum scilicet ut suas procuraciones accipiant magis quam ut defectus corrigan. Qd vero subiungit mansuetus ostendit suam mansuetudinem non solum in verbis sed etiam in subiugali sessione **Vnde Crisostomus.**

Sciens autem propheta maliciam iudeorum quia contadicturi erant christo ascendente in templum ideo ante premonuit ut per hoc signum cognoscerent iudei regem suum dicens. Ecce rex tuus venit tibi mansuetus super asinam et pulum eius Cum ergo videritis eum in templo o iudei nolite dicere no habemus regem nisi cesare nolite superbe age contra eum quia rex tuus venit tibi sedens super asinam. Si intellexeris tibi venit si non intellexeris veniet contra te.

Ib est si intellexeris veniet ut saluet te et sub pedibus tuis subiciat gentes. Si autem non intellexeris veniet ut perdat te et de templo sanctitatis expellat et aliam sponsam de getibus castitate inducat in cubiculū scitatis

M9

Vis cognoscere mansuetudinem vementis: co
fidera spem aduentus eius. Non sedet in curru
aureo preciosa pura fulgens nec ascendit
sup feruidum equum discordie amato re et li
tis qui glorie iactancia pectus habet repletum
et gaudet ad vocem tubae sed sedet sup a finam
tranquillitatis et pacis annam. Non autem
vides in circuitu eius splendentes gladios aut
cetera ornamenta armorum terribilium. Sed
quid? **R**amos frondentes. testimonia pieta
tis et pacis. **V**enit ergo mansuetus non ut ap
ter potentiam timetur sed ut propter man
suetudinem amaret. **H**ec Christus. **M**istice dicitur
o predicatorum filie syon id est ecclesie militanti
sicut enim iherusalem dicitur filia syon quia ab
hoc monte sicut a matre protegi videtur. sic
ecclesia militans filia ecclesie triumphantis
dicitur quod ab ea sicut a matre protegitur. **E**cce
rex tuus venit tibi id est ad utilitatem tuam non
suam sedens super animam et pullum id est in
procordis vtriusque populi sedet. **V**erbi diceret. pre
dicare mundo aduentum Christi in carne ut con
noscat et credatur ut recipiat et colatur.
Euentes autem discipuli tangunt recti obedientes non
refutauerunt hoc officium ut prius sed fecer
unt sicut precepit illis Ihesus et adduxerunt ar
ginam et pullum et impoluerunt super eos vesti
menta sua et eum desuper sedere fecerunt. **D**ic
quod ut dicit **B**ahilius debet nos et insima opera
plutimo cum affectu et studio aggredi. scien
tes quod quodcumque intritus dei sit non est prius sed
dignum regno celorum. **V**estimenta apostolorum
quibus turpitudine carnis cooperatur et ornata
sessio domino patitur. applica instituta et exempla
ac doctrinam virtutum significat quibus corda
homini instruerunt ut deum habitatore habere
possent. quibus receptis a iudeis et gentibus
sedet in eis Christus. qui nisi a Iheso instructa
fuerit et ornata deum sessorem habere non meceret.
Vnde Bernhardus. **D**omino quoque sessuero super
assellum vestes suas discipuli substrauerunt
significantes saluatorem seu salutem ne quaque
inhideret nude anime quam non videlicet vesti
tam inuenierit doctrina et moribus apostolorum.
Nec Bernhardus. Christus ergo super animam et pullum
sedet propter veritatem preallegatae prophetie que
hoc expresso dicit et primo sedet super animam
sedo scilicet post aduentum turbe de iherusalim
sedet super pullum quod qui in dominis et lasciuus
erat et super eum nemo adhuc federat nec ad
huc applicatus humanis vobis fuerat. propter
inquietudinem et inconstitutidinem forsan re
calcitrauit et ideo Christus rex mansuetus des
cendit et deinde super animam sub iugo dominica
iterum ascendens sedet. **H**oc autem factum est in
figura quod per animam significabatur populus ut

daycus qui sub lege laboraverat et iugum legi
traxerat ac multis vinculis peccatorum alliga
tus erat. per pullum populus getilis qui iugo
legis subiectus non fuerat nec quis eum iugo
domini coherauerat ac diversis dogmatibus et er
roribus subditus erat. **A**d hoc ergo Christus ve
niebat. ut utrumque populu fibi per fidem tabo
licam subiungaret. **S**edens autem primo super a
nimam se deo super pullum. deinde iterum super
animam significauit quod de iudeis transiuit ad
gentes et iterum in fine mundi de gentibus tra
fibit ad iudeos ut postquam plenitudo gentium
intrauerit tunc omnis israhel saluatur fiat. **H**oc
misterium etiam notatur in delacione missale
a cornu ad cornu altaris. **V**el secundum Glosam.
Non ad animam super utrumque in tam brevi spacio
sedet sed spiritualiter intelligendum est quia
in procordiis utrumque populi sedet. **V**nde Christus.
Sedet super animam et pullum eius: ut et in
iudeis sedet et in gentibus. **S**edere autem super
iumenta est in predictoriis ecclie habitare ut di
cat illis Christus. Tollite iugum meum super vos
et videte quod natus sum et humilis corde. **N**on
est autem contrarietas quod matheus dicit animam
et pullum. ceteri autem tantum dicunt pullum: quod
videtur quoniam dicit quod alius tacet et preturmit
tit. **M**attheus quidem scribens hebreos hebreos
quod eloquio recte animam et pullum referit si
mul dominus adductos sciebat enim noticiam dei ven
tutam ad iudeos et gentes. sed ceteri euangeliste
scientes ecclesie gentium greci sermonem
solummodo mentionem pulli faciunt quia quod
gencium salutem specialiter respicit attendunt.
Mortaliter per animam potest intelligi caro nostra
pigra stolida lasciva. ab anteriori debilis id
est ad spiritualia a posteriori fortis id est a temporalia.
per pullum carnalis affectus et van
num desiderium nostrum que ligantur id est
voluptatum ille rebitas irreducuntur sed ea soluere
et subicie debet ut deus ibi sedeat: illaque
dicamus ut iumentum factus sum apud te.
onus taxa et portabimus et econuerso audia
mus expecti estis precio magno portante Christum
in corpore vestro. **P**er illos ergo qui animam et
pullum ad Christum deducunt penitentes sig
nificant possunt. quia carnem suam dant deo per
mortificationem et animam per contritionem:
sicut enim per animam caro sic per pullum ani
mus designat. **A**d ostendendam ergo suam
humilitatem et mansuetudinem dominus non
superbum et feruidum sed humilis super hu
mile et mitis super mite animal sedet: quia non
in superbis et aspici sed in humilibus et quiete
tis tantum requiescit non curru vel equis ve
tens non scutiferos circumducens sed magna
utilitatem et mansuetudinem hinc ostendens

Ergo etiam in exterioribus necessitate est ut humilitatem pretendas si christum sequi de fide tas. Igitur et in equitatute in ueste in cibo in domicilio et in omni appetitu. Et secundum Christum qui contingebat quosdam infirmiores existentes subiugali opus habere et hic mensura nobis sapientia posuit monstrans quod super equos et mulos aut bos coniungentes ferri necessitate non est sed sufficit asino ut et ultra non procedere et ubique eo quod necessitatis est contumus esse. Interroga autem iudeos quod rex super asinam delatus intrauit iherosolimam. Sed non utique alium haberet dicens quoniam hunc solu Hec Christus. Unde dominus non legitur alibi equitas vel mulum ascendisse sed modo tantum asinas et tamen eadem ebdomada legitur morte turpissima contemptus fuisse. Quod si et de multis prelatis quod cum equorum multitudine exquirant et hoc de patrimonio crucifixi et bonis ecclesiasticis. Hoc enim est contra illud deutero. cum fuerit rex constitutus non multiplicabit sibi equos. Si non licet regi dominus pontifici. Si non laico dominum clericum. Si non de reditibus propriis priuacionis quod dominus de patrimonio crucifixi. Sed non superbiat quod equus vel certibus rebus habetur quia et ligna et lapides et alienae viles plerumque sic ducentur. Unde Christus. Quid tibi arrogas et magna sapio homo quoniam excelsus super equum reuerteris quod te trahunt mulari quod triges. Et quale istud est. Nam et lara ita plerumque et ligna gestantur. Speciosa ueste circumdabis haec respice per cultu vestrum virtutum de coe sul gemitum et videbis te quod putrefactum iam feno similium illum vero arbori ad mirabiles fructus ferenti maximamque presentem inuentibus voluptate. Hec Christus. Cospite nec bene et confide a quo dominus mundi cedebat. Quauis ei iustissimum foret eum honorari honori tamquam per talibus deputatis et saletis usus est et in hoc suo honore honorabiliter pompa mundi non modicum vituperavit. Non fuerunt hec aialia ornata frenis et sellis deauratis et faloris seicatis more stulticie mundialis haec quibusdam vilibus paucis et sumptuibus cum tamquam esset rex regum et dominus dominacium. In hoc ergo facto vtile humilitatis exemplum dominus suis dereliquit. haec filii supbie prochdolor patrum hoc attendunt. Unde legitur quod cum erat in Hispania imperator rei publicae a cede coscorae regis placita per portam per Christum in die palmarum intrauit in equo regio et ornatis imperialibus decoratus igitur vel let repte lapides porte descendens et munitus quasi unus pater se clauserunt. Super quo sanctis stupentibus angelus domini signum crucis in manibz tenet super portam apparuit dicens